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26.—27. mail 1982 toimus Tallinnas Eesti 
NSV Kunstnike Liidu XVII kongress. Päe­
vakorda kinnitati viis punkti — Eesti NSV 
KL juhatuse aruandekõne (I. Torn), revis­
jonikomisjoni aruanne (R. Kuld), uue juha­
tuse, revisjonikomisjoni ja NSVL Kunstnike 
Liidu VI kongressi delegaatide valimine. 
Eestimaa Kommunistliku Partei Keskkomi­
tee tervituse kongressile luges ette EKP 
Keskkomitee sekretär Rein Ristlaan. 

Ilmar Torn märkis, et kongressidevahelisel 
ajal on meie kunsti arengut suunanud kaks 
tähtsündmust - - NLKP XXVI kongress ja 
EKP XVIII kongress. Nõukogude Eesti kunst 
on lahutamatu üleliidulisest kunstist, viima­
sest annab ülevaate meie kodumaa 60. juu­
beli aastal Moskvas toimuv NSVL Kunstnike 
Liidu kongress. Vaadeldavad viiel aastal on 
meie kunst võitnud kaaluka koha vabariigi 
kultuuris, laienenud on sidemed eluga. Iga-
aastased kunstinädalad on laiendanud kunsti 
kandepinda ja aidanud juurde võita uusi 
sõpru kogu Eesti NSV-s. Sidemed töökollek­
tiividega, koostöölepingud jm. ühisüritused 
rajoonide, ettevõtete ja majanditega on 
lähendanud tööinimest kunstile ja kunstnikke 
materiaalsete hüvede loojatele. Kasvanud on 
loominguorganisatsiooni liikmeskond, eriti 
selle noortekoondis, uusi võimalusi on otsi­
tud ja leitud näitusetegevuse laiendamiseks. 
Nentinud neid vaieldamatult positiivseid 
jooni, keskendus I. Torn järgnevalt tänase 
eesti kunsti ja tema eri alade arengusuun­
dade vaatlusele. Tuntavaist nihkeist või eriti 
ilmseist muutusist ei anna viimaste aastate 
kunsti üldpilt alust rääkida, tegu on stabili­
satsiooni ja rahuliku süvenemisega, mis järg­
nes 1960. aastate lõpu ja 1970. alguse tor­
makale arengule. Üldpilti kujundavad tun­
tud kunstnikud, kes loovad oma tuttavas 
laadis, tasemel ja teemaderingis. Päevakor­
ras püsib endiselt suurema üldistusjõuga ja 
kaalukal sotsiaalsel süžeel loodud teoste 
vähesus. Ometi ei arene kunst elust lahus, 
loomingus kajastuvad nii või teisiti TTR ja 
sellega seotud komplitseerumised —• urbani­
satsioon, mure tarbimismentaliteedi ilmin­
gute ja biosfääri puhtuse pärast. Sümpto-
meiks, mis lubavad oodata lähemas tulevi­
kus muutusi meie kunstipildis, pidas I. Torn 
kasvanud huvi traditsioonilisemaid kujutus-
vahendeid kasutava laadi vastu ja emotsio­
naalsemat suhtumisviisi. 

Maalis võib rääkida problemaatika rahu­
nemisest. Ent saavutatu taustal hakkavad 
mõned vahekorrad selgima, mõned piirid 
ähmastuma. See nõuab uusi lähtepunkte hin­
nanguks ja iseloomustuseks. Kadumas on 
näiteks traditsioonilised žanrite piirid, maas­
tikumaali asemel tuleks rääkida keskkonna-
maalist, natüürmordi asemel olustikupildist. 
See kõneleb kunstnike taotlusest sünteesida 
meid ümbritsevat keskkonda. Samas võib 
täheldada huvi tõusu puhtmaaliliste problee­
mide vastu, selle tõendiks luges ettekandja 
viimase, kongressieelse kevadnäituse tugeva 
väljapaneku. I. Torn tõstis esile mitme maa­
lija — E. Okase, E. Põldroosi, N. Korma-

šovi, O. Subbi, T. Pääsukese, M. Leisi, 
E. Allsalu, A. Keskküla aktiivsust viima­
seil aastail. Ometi pole aktiivsusega alati 
kaasnenud uus kvaliteet, viimasest võib rää­
kida vaid E. Okase, E. Põldroosi, T. Pääsu­
kese, L. Kokamäe ja E. Jänese loomingus. 
Paljude keskmise põlve meistrite püsiva-
tasemeline looming aga sunnib küsima, kas 
pole kohatises enesekordamises väsimuse 
märke. Ka osalt nooremailt ootaks uut kva­
liteeti, aktiivsemat hoiakut ja sügavust elu­
nähtuste kajastamisel. 

Graafika on olnud meie kunsti visiitkaart, 
ütles I. Toni. Kuid juba kaua püsinud süve-
nemis- ja viimistlusperiood on muutnud graa­
fika natuke steriilseks. Tugevale juhtgrupile 
(V. Tolli, P. Ulas, С Klar, E. Ootsing, 
S. Liiva jt.) on arvestatavaid noori jõude 
lisandunud napilt. Ka on noorem graafika 
tuntavalt feminiseerunud ja see võib tulevi­
kus muuta üldpildi üksluiseks. Meeldivaiks 
näheteks pidas ettekandja O. Soansi «info-
graafikat», LI. Eelma tõsiseid probleemisea­
deid, A. Keerendi otsinguid. Uus nähtus on 
fotokunsti ja -tehnika laialdasem kasuta­
mine, tulemused on seni mitmesugused — 
õnnestunud ja ka küsitavad. Mõtlemapane­
vaks sümptomiks pidas I. Torn noorte geo­
meetrilise graafika harrastajate ringi kasvu 
— osaliselt püütakse sel viisil korvata lünki 
professionaalses ettevalmistuses. Rõõmustav 
on seevastu olukord raamatugraafikas ja 
plakatikunstis, kus on asunud tegutsema 
võimekaid noori (J. Kaarma, J. Tammsaar, 
V. Järmut, S. Vahtre) . Paraku on ikka una­
russe jäänud poliitiline plakat, aktiivsust ei 
ilmuta tarbegraafikud. 

Skulptuuris avalduvad uus vaimsus ja 
uus kvaliteet kõige nähtavamalt , see tõestab 
valminud normaalse teostusbaasi kasutegu­
rit. Tugevaim on praegu portreeskulptuur 
(A. Kuulbusch, M. Mikof, Ü. Õun, ka vana­
meistrid). Kahjuks ei viljelda samavõrd 
figuuriplastikat, järjele tuleks aidata pisi­
plastika ja dekoratiivskulptuur. Viimase aren­
gut soodustaksid tõhusamad tellimused, 
I. Torn avaldas lootust, et Tallinna linna­
võimud jätkavad oma head algatust sel alal. 
Buum jätkub monumentaalskulptuuris: suu­
rim tunnustus eesti kunstile oli J. Soansi— 
R. Luubi А. H. Tammsaare monumendile 
antud riiklik preemia, tähelepandavad on 
M. Variku—A. Murdmaa V. I. Lenini monu­
mendid Kotkas ja Pärnus, R. Kulla «Ener­
geetika» jt. 

Positiivseks pidas I. Torn tarbekunsti 
suundumist funktsionaalsema ja utilitaarsema 
laadi poole. Rõhutatud dekoratiivsuse aeg 
on möödas, sellesuunalised eksperimendid 
sobivas proportsioonis muu loominguga. Eriti 
keraamikud ja nahakunstnikud on program­
milisemalt taotlenud eseme sobitamist elu­
keskkonda. Teise tendentsina võib nimetada 
süvenemist traditsioonidesse, parimaid tule­
musi on see andnud vaibakunstis. Erilist 
tähelepanu väärivad kaks tarbekunstiala -
klaas ja metall, kuna seal on keerukael teos-
tusbaasi küsimused halvanud loomingut. 
Klaasikoda jääb uue juhatuse pakilisemaks 
tööks, metallikunstnike mured aga lahenesid 
kongressi eel. Dekoratiivtarbekunsti mõnu-

mentaalharus on tehtud väga palju: 
M. Tombergi, E. Põldroosi, L. Rohuni, 
D. Hoffmanni suurteosed on rikastanud 
meie seni üsna nappe kogemusi. 

Interjööri- ja kujunduskunstnikel on hea 
maine väljaspoolgi vabariiki, mainis kõne­
leja, ent põhitähelepanu tuleb pöörata ots­
tarbekusele ja funktsionaalsusele. Ruumiku-
junduskunstis tuleb isegi eksperimendi puhul 
pidada viimast olulisimaks. 

Veel kõneles I. Torn Tartu kunstist: uut 
on toonud kaasa nõuetekohane graafikatöö-
koda, elavnenud on näitusetegevus. Seni 
ootab lahendust skulptorite teostusbaas. 
Keerukad on nii Tartus kui ka Tallinnas 
lood noortekunstiga. Noortenäitused on saa­
nud regulaarseks, kongressidevahelisel ajal 
on noortekoondise liikmeist 27 saanud 
Kunstnike Liidu liikmeiks. Murelik on aga 
olukord eelkõige kujutavas kunstis. Noorte-
näitustel domineerivad umbes kümmekond 
arvestatavat kunstnikku, seda juba aastaid, 
kuid tagamaa on hõre ja väga ebaühtlane. 
Rahul ei saa olla noorte professionaalsusega, 
eriti teeb rahutuks noor maal, slaidisuund 
ilma professionaalsete oskusteta on osutu­
nud perspektiivituks. Ettekandja rõhutas, et 
uus juhatus peab veel kord tõstatama küsi­
muse maalijate ja skulptorite vastuvõtu suu­
rendamisest ERKI-s. 

Kunstikriitikast märkis I. Torn, et eriti 
ülevaateretsensioonid on muutunud sisuka­
maks, ometi pani ta kriitikuile südamele läh­
tuda hinnangute andmisel ikka õigelt posit­
sioonilt. Kahjuks pole kriitika analüüsinud 
kõige olulisemat — kunstnike reageerimist 
sotsiaalsele tellimusele. Vähe on ka kriitilist 
julgust, ilmneb mõõdutundetust mõne prob­
lemaatilise kunstinähtuse ühekülgsel ülista­
misel, subjektiivsust. Hoogu vajaks ka kuns­
titeoreetiline mõte. 

Revisjoniettekandes tegi Riho Kuld ettepa­
neku siduda noortekoondise sektsioonid sisu­
lisemalt Kunstnike Liidu loomesektsiooni-
dega; viimased peaksid arutama enam loo­
mingu sõlmküsimusi. Jätkuvat hoolt vajab 
dekoratiivskulptuur, Tallinna skulptuuri-
programmi eeskuju peab jõudma mujalegi. 
Kõneleja märkis ostu- ja lepingusummade 
suurenemist, seda nõudlikumalt tuleks aga 
suhtuda žüriide, nõukogude ja ostukomisjo-
nide tasemesse, sest nendest olenevad kuju­
nevad näituste fondid. «Arsi» tööd segab 
puudulik insenerteenistus, varustus, infor­
meeritus, kehvad materjalid; rütmilisemalt 
saaks korraldada monumentaalkunsti maja 
tööd. Päevakorda jääb näitusesektori koos­
seisu suurendamine ja taieste hoiu- ning 
transporditingimuste parandamine. 

Enno Ootsing (graafikasektsioon) tõstatas 
küsimuse ostupoliitikast, mis leidis vastu­
kaja teistegi sõnavõttudes: Kultuuriministee­
riumi suure ekspertiisikomisjoni asemel 
tuleks moodustada erialade komisjonid KF 
süsteemi eeskujul. Praegune ostupoliitika ei 
ole taganud kunstiajaloo seisukohalt oluliste 
tööde laekumist muuseumidesse. Selle seisu­
kohaga oli päri Tiit Pääsuke (maalisekt-
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sioon), kes rääkis kriitiliselt ka näituseruu­
midest — vaja on uut näitustegaleriid ja 
ruume eesti nõukogude kunsti püsieksposit­
siooniks. Mitmekesistama peaks stambiks 
kujunenud, üksteisega sarnanevaid näitusi. 
Maalikunsti tuleviku seisukohalt pidas ta 
vajalikuks suurendada vastuvõttu Kunstiins-
tituuti. Erika Haggi (skulptuurisektsioon) 
muretses kiviskulptuuri, pisi- ja dekoratiiv-
plastika tuleviku pärast, tuleb käiku anda 
väikevormide täppisvalu, keraamika põletus­
ahi, normaliseerida kiviraidurite töö. Hoolt 
vajaks skulptuuride transport, muidu ei 
pääse see eriala väljapoole näitustele. Silvia 
Raudvee (tarbekunstisektsioon) rõhutas 
teostusbaasi ja materjalide tähtsust, samuti 
vajadust korraldada ülevaatenäituste asemel 
sagedamini žüriivabu ja erialanäitusi. Endel 
Taniloo märkis, et näitused on Tartus elav­
nenud, järjele on saanud graafikaateljee, 
kuid probleemiks jäävad noorte professio­
naalsuse tõstmine, skulptuuribaasi ja kunsti-
salongi rajamine. Jaan Tammsaar nentis 
murega, et eesti raamat on minetanud oina 
üleliiduliselt hea maine. Raamatut ei tee aga 
kunstnik üksi, seepärast peaks kirjastusko­
mitee hoolitsema, et jätkuks kvaliteetset 
materjali ja seadmeid, õppinud kaadrit. 
Materjalide defitsiit ja kallinemine, piiran­
gutega ostueeskirjad on muutnud väga kee­
rukaks teatri- ja televisioonikunstnike töö, 
väitis Liina Pihlak. Suurendada tuleb lavas-
tuskulusid, hoolitseda teostajate juurdetuleku 
ja palkade eest. Noortekunstist rääkis Jaak 
Kangilaski. Praegusel konkurentsitihedal, 
stabilisatsiooni märke kandval ajal on noorte 
kunsti tulek raskem, seetõttu vajab töö noor­
tega tähelepanu. Seni on meie noortekunsti 
üleliiduliselt hinnatud, kuid muret tekitab 
noorte juurdekasv kujutavas kunstis. Äärmi­
selt vajalikuks pidas kõneleja vastuvõtu suu­
rendamist ERKI-sse, sest ainult loomulik 
konkurents selgitab välja võimekad noored. 

Kunstiteadlaste tööst räägiti kongressil 
väga palju, tähtsaks peeti iga eriala asja­
tundlikku kajastamist. Kahjuks pole tööstus-
ja tarbekunstist kirjutajaid, ei jälgita monu-
mentaal- ja plakatikunsti, tarbegraafikat. 
Erialakriitikute ettevalmistamisel peeti sobi­
vaimaks teeks TRÜ kunstiajalooõpinguile 
järgnevat stažeerimist ERKI-s. Mart Eller 
leidis, et selleks peavad noortest spetsialis­
tidest huvitatud asutused ise taotlema Plaa­
nikomiteelt kohti ja võimalusi. Jooksva krii­
tika võimalusi avardaks ajalehtede spetsia­
liseerumine ja muidugi kirjastusolude paran­
damine. Jüri Hain arvas, et ka krütikutööd 
tuleks stimuleerida, praegust nurinat kriitika 
aadressil pidas ta tulenevaks kunsti stabili-
satsiooniperioodist — enamasti ikka siis 
leitakse puudujääke retsensioonides ja ka 
kunstiteoreetilises mõttes. Kunstikirjanduse 
väljaandmisest kõneles August Luur, kes 
selgitas, et raamatute tiraažid ja almanahhi 
ilmumine sõltuvad polügraafiabaasist ja 
paberivarudest. Inge Teder märkis, et kunsti­
muuseumi ruumikitsikus tõstatab väga mure­
liku küsimuse: kuhu koguda? Ka on kunsti­
pärandi ostuks summad liiga väikesed. Ent 
muuseumi jaoks on ka nüüdiskunsti talleta­
mine tulevikuväärtusega. Toomas Lepiksaar 


